K› l›-
çars lan, en bü yük ra kip le rin den olan Dâ nifl mend li Ya €› ba-
san’›n 4 A€us tos 1164’te öl me si ile 1165 y› l›n dan iti ba ren
Da ren de-De lük böl ge si ni ve 1169’da da Kay se ri ve Za man t›
böl ge si ni ala rak Sel çuk lu ha ne da n› dö ne mi ni ye ni den bafl-
la t›r. An cak si ya si bir ha ta ya pa rak ül ke yi oğulları ara s›n da
pay lafl t›r ma s› (586/1190) Ana do lu bir li €i ni ye ni den teh li ke-
ye so kar.

An cak 1196 y› l›n da Rük ned din Sü ley man fiah’›n, di €er
kar defl le ri ni ik na et me si üze ri ne Ana do lu bir li €i ye ni den
te sis edi lir. Sü ley man fiah za ma n›n da Kay se ri’nin 30 km
ku zey ba t› s›n da es ki An ka ra yo lu üze rin de Tek göz Köp rü sü
yap t› r›l m›fl t›r.

Sü ley man fiah’tan son ra 1.G› ya sed din Key hus rev,do-
kuz se ne lik bir ay r› l›k tan son ra 601 Re ce b’in de (1204) tah-
t› na ye ni den ka vu flur. Sul tan G› ya sed din di €er kar defl le ri
gi bi iyi ye tifl ti ril mifl ada let li bir sul tan idi. Alim le ri ve ka d›-
la r› hi ma ye eder di. Sul tan G› ya sed din, k›z kar de fli Gev her
Ne si be ad› na fii fâ i ye yi, bi ti fli €i ne de ken di si ad› na da bir
t›p med re se si ni ifl te bu ikin ci sal ta na t› s› ra s›n da Kay se ri’de
602 (1206) y› l›n da yap t›r m›fl t›r (Gev her Ne si be Sul tan da
bu ara da ve fat et mifl ve med re se için de ki küm be ti ne def-
ne dil mifl tir).

1.G› ya sed din Key hus rev’in Bi zans l› lar ile yap t› €› sa vafl ta
fle hit ol ma s› üze ri ne dev let ile ri ge len le ri bü yük o€ lu ‹z zed
din Key ka vus’u, va li bu lun du €u Ma lat ya’dan Kay se ri’ye
da vet eder ler.

Kay se ri Eret na Bey li €i’nin mer ke zi dir.

Y›l 13811397... Kay se ri’ye Ka d› Bur hâ ned din ha kim olur.

13941395 y›l la r›n da Sul tan Y›l d› r›m Ba ye zid, Ana do lu’ya
yap t› €› se fer s› ra s›n da Kay se ri’yi Os man l› la r’a ka tar.

Ka ra man me se le si ne ke sin ola rak son ver mek is te yen
Fa tih, 872 (1467) se ne sin de Ge dik Ah med Pa fla’y› böl ge ye
gön de rir.

Kay se ri 15.yüzyıl bo yun ca Dul ka di ro €ul la r›, Ka ra man l› lar
ve Os man l› lar ara s›n da s›k s›k el de €ifl ti rir.

fie hir 1515’te Ya vuz Sul tan Se lim’in Çal d› ran Se fe ri s› ra-
s›n da da ke sin ola rak Os man l› la r’a ge çer.

Gev her Ne si be’nin eserinin yapılışının üze rin den 812 y›l
geç mifl tir. Bu kül tür âbide si ise hâlâ dim dik ayak ta d›r. Bu
aziz millet sa hip ç›k t› €› sü re ce de ayak ta kal ma ya de vam
ede cek tir.

re sol ve the is su e of Ka ra man, sent his vi zi er Ge dik Ah med
Pas ha to the re gi on in 872 (1467).

Du ring the fif te enth cen tury, Kay se ri was on ce or twi ce
un der the ru les of eit her Dul ka dir dynasty or Ka ra man li
dynasty or Ot to mans.

The city was comp le tely at tac hed to the Ot to mans af ter the
cam pa ign of Sul tan Se lim II to Cal di ran in 1515.

Okunuşu şöyle: “Fî eyyâmi’s-sultâni’l- muazzam Gıyâsi’d-dünyâ ve’d-dîn Keyhusrev bin Kılıcarslan-dâ-
met… ittefeka binâu hâze’l-mâristân. / Vasiyyetü, ani’l-meliketi ismeti’d-dünyâ ve’d-dîn Gevher Nesibe binti Kılıcarslan –Erzâ leküm Allah senete
isneyn ve sitte mie 602 (1206)”

Kitâbesi. İki kapıdan yalnız şifâhânenin portali üzerinde
bulunan kitâbe günümüze kadar gelmiştir. Kitâbeden
şifâhânenin 602 (1206) yılında II. Kılıçarslan’ın kızı ve I.
Gıyâseddin Keyhusrev’in kardeşi Gevher Nesibe Hatun’un
vasiyeti üzerine inşa edildiğini öğreniyoruz. En önemli kay-
nak olarak kabul ettiğimiz iki satırlık Arapça kitâbenin tıpkı
okunuşu şöyledir:

1) Fî eyyâmi’s-sultâni’l - muazzam Gıyâsi’d-dünyâ ve’d-
dîn Keyhusrev b.

2- Afet İnan, Kayseri Gevher Nesibe Şifaiyesi, Ankara: Hacettepe Üniversite-
si, Yay. Yıl,1969. s.19

The Epitaph. Only the epitaph on the portal of is left
of the two doors. Based on the epitaph, we learn that
the was built in 602 Hijri (1206) upon the will of Gevher
Nesibe Hatun, the daughter of Kılıç Arslan II and the sis-
ter of Gıyaseddin Keyhüsrev I. The transliteration of the
two-lined epitaph in Arabic which is considered the most
important source is as following:

Halil Edhem, in his book in 1918, mentions what the epi-
taph means in Turkish:

“1500 ve 1584 yıllarında tanzim edilen Kayseri Tahrir ve
Evkaf defterlerinde, Dârüşşifâ ve Gıyâsiye medreselerinin
vakıfları ve görevlileri kaydedilmiştir. Bu kayıtlara göre her
iki medresenin vakıfları şunlardır:

1. Talas köyünün mâlikanesi: 992 (1584) yılında yapılan
tahrire göre Talas’ın altı mahallesi ve 485 vergi nüfusu olup
mâlikanesinin yıllık geliri 10.800 akçedir.

2. Erkilet köyünün mâlikanesi: Aynı tarihte, Sahra nahiye-
sine bağlı 272 vergi nüfuslu bir köydür. Mâlikanenin yıllık
geliri 8310 akçedir.

3.

“In the Kayseri Cadastre and Foundation Books compiled
in 1500 and 1584, the endowments and officials of the
Healing House and the Gıyasiyye masdrasah were record-
ed. According to these records, the two madrasahs had
the following endowments:

1- The Mansion of Talas Village: According to the regis-
try dated 992 (1584), Talas has six neighborhoods and a
population of 485 taxpayers. The annual income of the
mansion is 10,800 coins.

2- The Mansion of Erkilet Village: It is a village of Sahra
district with a population of 272 taxpayers. The annual
income of the mansion is 8,310 coins.

Ancak hangi hekimlerin
çalıştığı konusunda fazla bir bilgi yoktur.

F. N. Uzluk, Konyalı Zeki oğlu Ebû Bekir’in Kayseri’den
yazdığı mektupları dikkate alarak; h.800’de (1397) yazılan
bu mektuplardan Kayseri Dârüşşifâsı’nda görev yaptığını
tahmin eder. A. İnan da onun hakkında, “H.800 (1397)
yıllarında yaşamış, Kayseri’den yazdığı mektuplar dolayısıy-
la Kayseri Dârüşşifâsı’nda çalıştığı düşünülüyor, zamanının
çok iyi hekimi” diye yazar.

Arslan Terzioğlu da “Mengücekoğulları’ndan Alâeddin
Dâvûd Şah b. Behram’ın (1225-1228) yanında Erzincan’da
bir müddet çalışan ve Anadolu’nun diğer bölgelerinde de
bulunan meşhur hekim Abdüllatif-el Bağdâdî’nin XIII.

Eski Yunan ve Roma devrinden birçok kita-
bın, özellikle Hipokrat ve Galen’in Arapça’ya tercüme edil-
miş eserleri ve onlara karşı yazılmış olan reddiye kitaplarının
da okutulduğu bilinmektedir.

Dünyaca meşhur Ebü’l-Kasım ez-Zehrâvî’nin (ö. 404/1013),
Kitâbü’t Tasrîf isimli cerrahi kitabı da burada başhekim ve
cerrah olan Zekioğlu Sadreddin Konevî tarafından oku-
tulmuştur. Hekim Kutbüddin eş-Şîrâzî’nin (ö.710/1311),
Gevher Nesibe’de çalışırken, gözün karanlık odasını keş-
fettiği bilinmektedir.

It is also known that many books from the
period of Ancient Greek and Rome, especially the Arabic
translations of Hippocrates and Galen, and refutations
written against them were also taught.

Worldly renowned Surgery Book of Ebu’l-Kasım ez-Zahravi
(d. 404/1013) titled was also taught here by the head-
physician and surgeon Zekioğlu Sadreddin Konevi. It is
known that the Physician Kutbeddin Şirazi (d.710/1311)
discovered the dark area of the eye while working in
Gevher Nesibe.

Restorasyon sırasında 2015 yılındaki durumuSultan Hamamı’nın restorasyondan sonraki durumu
(Fotoğraf, www.sabihasultan.com)

Sultan Bath, One of the Gevher Nesibe
Endowments

Gevher Nesibe Healing House and Madrasah, according to
its epitaph, was built in AD 1206 (AH 602). Accordingly,
the Sultan Bath, which is mentioned in the Cadastre and
Foundation Books of Kayseri compiled in 1500 and 1584,
must have been built around the same time. One can
assume that like the healing house itself, the bath was built
in the name of Gevher Nesibe by Gıyaseddin Keyhüsrev I,
hence its name (Sultan Bath) after Sultan Gevher Nesibe.

‹s tan bul’da Bafl ba kan l›k Os man l› Ar fliv le ri’n de ki bel ge le ri iki
g ru ba ay› ra rak in ce le ye bi li riz. Def ter ler ve bel ge ler.

Def ter ler

Def ter ler den 906 (1500) ta rih li Kay se ri li va s› hak k›n da
mu fas sal ve müc mel def ter ya y›n lar da yer al m›fl t›r. Bu
ka y›t lar S.Ün ver’in 1955’te ki ya y› n›n dan iti ba ren kul la n› l›r.
Kar ye i(Eker) e ta bi Kay se ri li va -y› has sa ma li ka ne si, vak f›
med re se -i da rüfl fli fa ün van l› bir kö yün nü fu su ka y›t l› ol du-
€u zik re dil mek te dir.

The recordings documenting the existence of Gevher
Nesibe Darüflflifa

The documents in the Ottoman archives (attached to the
Prime ministry) in Istanbul can be examined in two groups.
The entry books and the documents.

Entry Books

Among the books in the archive, one book (mufassal and
mücmel) dated 906 (1500) on Kayseri liva (an adminis-
trative division in Ottoman period) gives a detailed and
comprised account of Kayseri. These recordings have been
used since the book published by S.Ünver in 1955. Kayseri
liva is described as a division attached to Eker (a subdivi-
sion) with a hassa (pertaining to the sultan) manor, a wakf
madrasah and a village named after a darüflflfa (hospital).

Bafl ba kan l›k Os man l› Ar fli vi’nde ki bel ge ler den ilk Afet
‹nan bah se der. “Bafl ve ka let Ar fli vi nin Cev det Tas ni fi nin
T›p ve Maa rif dos ya la r›n da G› ya si ye ve ya fii fa Ha tun med-
re se sin de ki mü der ris le rin ta yi ni me se le si ile il gi li dir. H.
1110 (1698)- h.1182 (1768) ve 1876 ta rih li dir. Bu ka y›t lar
bi ze faz la bir bil gi sa€ la ma mak la be ra ber Kay se ri fli fa i ye si-
nin Os man l› lar dev rin de med re se ola rak hiz met gör dü €ü
an la fl›l mak ta d›r” di ye ya zan Afet ‹nan bel ge nu ma ra s› ver-
me mek te dir.

ya z›fl ma la r› Şu bat 1856’da bafl la y›p en son Ma y›s 1857’de
bi ter. Bu ara da Meh med Sa lim’in G› ya siy ye Med re se si’nde-
ki 1220 (1806) y› l›n da mü der ris lik kay d› da bel ge ler de yer
al›r. Bu ya z›fl ma lar da ; “Kay se riy ye San ca €› Mec lisi’nin maz-
ba ta s› me al le rin den ve vakf-› mez ku run derdest ve si cil lat ta
mu kay yed vak fiy ye si ol ma d› €›” be lir til mek te.

1- B.O.A. ‹ra de-fiu ra -y› Dev let Tas ni fi, no. 80-4724 ta rih:
1303, Ca.13 (1886), 2 bel ge.

2- B.O.A. Cev det Tas ni fi, Da hi li ye no. 8284, 13. Mu har rem
43 (6.8.1827) ta rih li.

3- B.O.A. Def ter-i Hâ kâ nî Di zi si II I, 387 Nu ma ra l› Mu âse be-i
Vi lâ yet-i Ka ra man ve Rûm Def te ri (937/1530).

4- B.O.A. Cev det -Maa rif, no.4891. ta rih 1731.

5- B.O.A. Cev det -Maa rif, no.6604.

6- B.O.A. Cev det -Maa rif, no.663.

7- B.O.A. Cev det -Maa rif, no.8512.

8- MAD, 20 no lu def ter, say fa 21-22.

the assignment of Mehmet Salim to Giyasiye Madrasah in
1806 as madrasah teacher.

8284 13. Muharrem (first month in
Arabic calendar) 43( dated 6.8.1827 ).

3- Prime Ministry Ottoman Archives (B.O.A)Defter-i Hâkânî
Dizisi III. 387 Numaral› Muâsebe-i Vilâyet-i Karaman ve
Rûm Defteri (937/1530)

4- Prime Ministry Ottoman Archives (B.O.A)Cevdet Maarif.
No.4891. dated 1731

5- Prime Ministry Ottoman Archives (B.O.A)Cevdet Maarif
no.6604

6- Prime Ministry Ottoman Archives (B.O.A)Cevdet Maarif
no.663

7- Prime Ministry Ottoman Archives (B.O.A)Cevdet Maarif
No.8512

8-MAD books; Book No 20, pages 21-22.

‹h san Do€ ra ma c›’ n›n is te €i üze ri ne
Gev her Ne si be Sul tan’›n büs tü yap t› r› l›r . S.Ün ver bu da rüfl-
fli fa için befl min ya tür, bir pul , bir ro zet ve amb lem ha z›r lar.
1981 y› l›n da der nek, 1982 y› l›n da Ens ti tü ku ru lur .

Ayrıca; (Sü heyl Ün ver zik re di yor) Ka ra me te 1307 (1889)
de ki ta mi rin den ba his le, on dan son ra ki ta rih ler de bir müd-
det da ha ba k›l m›fl bir hal de bu lun du €u hat ta bah çe le rin de
mev cut ka y› s›, ay va, ar mut dut ve bil has sa gül fi dan la r›n dan
flim di G› ya si ye de 1, fii fa i ye de 2 dut a€a c› kal d› €› n› bil di rir.

Ra uf Efen di bu ta mir için söy-
le nen “ta ri hi” mer me re hak et ti re rek son ra dan aç t›r d› €›
ka p› n›n üze rin de ki oyu €a koy dur mufl ise de bu gün mev cut
de €il dir. Bu ta ri hi söy le yen de bir müd det bu ra da mü der-
ris lik ya pan Pa muk Ha f›z o€ lu Meh met Emin’dir. Ta mir ta ri-
hin de Ra uf Efen di met he di li yor. 1308(1890) y› l›n da Ra uf
Efen di ile bir lik te Hil mi Efen di ’ye ve ri len be rat gö rül müfl tür.